
 

  

  

 

 

       17 aprile 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 

3.1. Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 di 
Sapienza Università di Roma: aggiornamento 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 115/25 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto il D. Lgs n. 150/2009 e ss.mm.ii; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii; 

• Visto l’art. 1, co. 8 della Legge n. 190/2012, circa l’adozione del Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(PTPCT);  

• Visto il D. Lgs n. 33/2013, relativo al «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

• Visto l’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito nella Legge 113/2021, che 

introduce per le PP. AA. con più di 50 dipendenti l’adozione del Piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO); 

• Visto il DPR n. 81/2022, recante il «Regolamento recante individuazione 

degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività 

e organizzazione»; 

• Visto il Decreto del Dipartimento di Funzione Pubblica n. 132/2022, 

recante il «Regolamento recante definizione del contenuto del PIAO»; 

• Vista la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 14 

gennaio 2025 “Valorizzazione delle persone e produzione di valore 

pubblico attraverso la formazione. Principi, obiettivi e strumenti”; 

• Vista la delibera n. 408 del 17 dicembre 2024, con cui il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato i criteri generali del riassetto dei servizi 

di Ateneo; 

• Visto il Sistema di misurazione e valutazione della performance di 

Sapienza – valido per il ciclo della performance 2025, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con delibera n. 1 del 28 gennaio 2025; 



 

  

  

 

 

       17 aprile 2025 

• Visto il documento “Piano integrato di attività e organizzazione 2025-

2027 di Sapienza Università di Roma (PIAO)” approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera n. 2 del 28 gennaio 2025 e dal Senato 

Accademico con delibera n. 17 dell’11 febbraio 2025; 

• Viste le DD.DD. n. 5009 del 20 dicembre 2024 e n. 564 del 17 febbraio 

2025, con le quali è stato definito il riassetto dei servizi di Ateneo con il 

relativo organigramma dell’Amministrazione Centrale; 

• Considerata l’esigenza di aggiornare il PIAO in coerenza con il nuovo 

riassetto dei servizi di Ateneo; 

• Vista la delibera n. 77 dell’8 aprile 2025 con la quale il Senato Accademico 

ha approvato l’aggiornamento del “Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) 2025-2027 di Sapienza Università di Roma. 

Aggiornamento aprile 2025”; 

• Visto il documento “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 

2025-2027 di Sapienza Università di Roma. Aggiornamento aprile 2025”; 

• Considerato quanto emerso nel corso del dibattito riguardo l’opportunità 

di fare riferimento agli obiettivi previsti dal decreto legge n. 13/2023, art. 

4bis sui tempi di pagamento; 

• Presenti n. 10, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dal Prorettore Vicario e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, 

Vittorioso, Tamburi, Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

DELIBERA 

 

di approvare l’aggiornamento del documento allegato parte integrante dal 

titolo “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 di 

Sapienza Università di Roma. Aggiornamento aprile 2025” e di integrarlo 

con il riferimento agli obiettivi previsti dal decreto legge n. 13/2023, art. 4bis 

sui tempi di pagamento.  

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 

LA SEGRETARIA      IL PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Giuseppe Ciccarone 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


